ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v tuyên truyền Thư viện

điện tử QG về giáo dục phòng

tránh tai nạn bom mìn vật nổ

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2024

   Kính gửi:

           - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

                                                - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 1031/VNMAC-KHĐP ngày 09/8/2024 của Trung

tâm Hành động bom mìn quốc gia Việt Nam về việc công bố thành lập Thư viện

điện tử quốc gia về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ; nhằm mục đích

đẩy mạnh hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom

mìn vật nổ sau chiến tranh tại Việt Nam đến Nhân dân, từng bước dịch chuyển các

hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ

sau chiến tranh từ hình thức trực tiếp sang trực tuyến, số hóa theo định hướng của

Chính phủ và Bộ Quốc Phòng. Trung tâm Hành động bom mìn quốc gia Việt Nam

(VNMAC) đã xây dựng Thư viện điện tử quốc gia về giáo dục phòng tránh tai nạn

bom mìn vật nổ tại địa chỉ https://thuviendientu.vnmac.gov.vn

 Với giao diện thân thiện, đồ họa sinh động và nguồn tư liệu phong phú, Thư

viện là một kho tàng tri thức trực tuyến với nhiều tài liệu đa dạng, cung cấp những

thông tin hữu ích về bom mìn, vật nổ. Người xem có thể truy cập miễn phí vào

Thư viện thông qua trang web: https://thuviendientu.vnmac.gov hoặc qua mục

Thư viện trên trang web chính thức của VNMAC: https://vnmac.gov.vn/. Được

thiết kế như một phòng trưng bày ảo, thư viện cho phép người dùng dễ dàng thao

tác và khám phá các phòng chức năng như:

 - Phòng chiếu phim bao gồm phim tài liệu, tin tức, video hoạt hình về giáo

dục phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ.

 - Phòng trưng bày bom mìn với các thiết kế mô hình 3D và 2D, hình ảnh

thật của gần 300 loại bom mìn, vật nổ tại khắp 63 tỉnh thành Việt Nam.

- Phòng trưng bày tranh, ảnh về công tác khắc phục hậu quả bom mìn và các

hoạt động giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn.

- Phòng trưng bày sách, tài liệu bao gồm các tài liệu hướng dẫn, báo cáo,

văn bản quy phạm pháp luật về Giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ.

- Danh mục các văn bản chỉ đạo, điều hành và hoạt động của Ban Chỉ Đạo

701 về Khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh tại Việt Nam.

Hướng dẫn sử dụng thư viện được giới thiệu qua video clip:

https://drive.google.com/file/d/lEI99tV4Le_Ct5_s8XJcvSVAiTVUEQn39/view?u

sp=drive_link

https://thuviendientu.vnmac.gov.vn/
https://thuviendientu.vnmac.gov/
https://vnmac.gov.vn/

2

 Qua đó, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai một

số nội dung sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông: Đưa thông tin về Thư viện điện tử quốc

gia về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ lên trang thông tin điện tử của

tỉnh để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, công nhân, viên

chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh được biết, học tập và phòng

tránh tai nạn bom mìn, vật nổ.

 2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tăng cường thông tin, đưa tin về

Thư viện điện tử quốc gia về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ trên

sóng phát thanh và truyền hình Đắk Lắk.

 3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức tuyên truyền Thư viện điện tử quốc gia

về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ đến toàn thể học sinh, sinh viên

trong toàn tỉnh. Hướng tới giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn bền vững cho

học sinh tiểu học và trung học cơ sở.

4. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố: Triển khai cho

các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tuyên truyền để tất cả các đối tượng được biết,

học tập và phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ; xây dựng kế hoạch cho cán bộ,

nhân viên thuộc quyền tham gia tìm hiểu về Thư viện.

 Nhận được Công văn này, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VNMAC (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Cảnh);

- LĐ VP UBND tỉnh (đ/c Dũng);

- Bộ CHQS tỉnh;

- TTCN & Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (N_10)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2024-10-02T14:01:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T14:29:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T14:29:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T14:30:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T14:31:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!